1

证券代码：002248         证券简称：华东数控         公告编号：2018-104

威海华东数控股份有限公司

关于问询函回复情况的公告

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确

和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

威海华东数控股份有限公司（简称“公司”）于 2018 年 10 月 31 日收到深圳证

券交易所《关于对威海华东数控股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2018】

第 765 号）。现将有关问题回复情况公告如下：

一、10 月 23 日，你公司披露《关于计提资产减值准备的公告》，在计提减值

准备前，公司机器设备账面值 19,552.97 万元。本次拟处置的闲置设备账面值合计

14,035.02 万元，占公司全部机器设备的 71.78%。请补充披露本次资产出售后公司

的资产结构及经营计划，公司主营业务是否能够保持正常经营。

回复：

2018 年 10 月 27 日，公司披露了《关于处置闲置资产的公告》，根据逐步降

低大型、重型机床产销比重，转向以生产、销售小型通用机床为主的发展规划，

公司拟采用一台一议、招标和议标相结合，分类打包、部分打包或整体打包的方

式处置部分大型数控机床等机器设备共计 115 台，账面值 14,035.02 万元。如果拟

处置机器设备全部出售，经测算出售前、后公司机器设备各类价值指标如下：

单位：万元

项目及价值类型 账面原值
账面净值（原值-

累计折旧）

账面价值（净值-

减值准备）

处置前机器设备 59,773.79 19,552.97 14,540.94

拟处置机器设备 32,202.61 14,035.02 10,709.95

处置后机器设备 27,571.18 5,517.95 3,830.99

处置后与处置前百分比 46.13% 28.22% 26.35%

此次处置后，公司留用的机器设备账面原值占处置前的 46.13%，账面净值和

 2

账面价值占比较低，原因在于公司 2008 年之前就以生产、销售小型通用机床为主，

目前转向以生产、销售小型通用机床为主的发展规划属于主导产品回归，因此计

划留用的平面磨床、外圆磨床、数控铣床、龙门导轨磨床等用于小型通用机床生

产的机器设备大部分购置于 2008 年之前，按照会计准则规范已经提足折旧，但经

多年使用、维护保养和不断改良，机器设备性能良好，适应并完全满足公司未来

的正常生产经营需要。2019 年公司计划重点发展小型龙门磨床、龙门铣床、加工

中心、移动式平面磨床、外圆磨床和摇臂铣床，贯彻精益生产理念，降低材料采

购成本，提高生产效率，强化传统营销渠道建设，同时借助新媒体，试水营销互

联网+，拓宽销售渠道，提高小型通用机床的市场占用率，实现营收和利润的同步

增长。

二、请结合上述设备评估中所采用方法的核心参数、可比资产估值情况等，

说明评估结果较设备的账面价值差异较大的原因及合理性。并补充披露公司三季

度末是否根据评估减值情况充分计提减值准备；另请以评估值作为交易定价测算

本次交易预计对财务损益的影响。

回复：

1、请结合上述设备评估中所采用方法的核心参数、可比资产估值情况等，说

明评估结果较设备的账面价值差异较大的原因及合理性。

此次评估主要采用重置成本法，评估值＝重置全价×综合成新率×快速变现系

数。机器设备重置全价为设备购置价，主要依据产品报价手册并参考设备最新市

场成交价格，并综合考虑市场供求因素确定购置价；已超期服役，市场上确无该

型号产品的设备，采用近似设备对比法确认重置全价。综合成新率根据设备经济

寿命年限，通过对设备使用状况的现场勘察，并综合考虑实际技术状况、技术进

步、设备负荷与利用率、维修保养状况等因素综合确定，综合成新率＝年限成新

率×40%+勘察成新率×60%，其中：年限成新率的确定为假设设备有一定的使用寿

命，在使用过程中，设备的价值随着使用寿命的消耗而同比例损耗，即年限成新

率＝（经济寿命年限—已使用年限）÷经济寿命年限×100%；勘察成新率是指评估

 3

师通过现场勘查、查阅机器设备的历史资料，向操作人员询问设备使用情况、使

用精度、故障率、磨损情况、维修保养情况、工作负荷等，对所获得信息进行分

析后依据经验确定设备磨损程度的实体性贬值率。此次评估目的是对机器设备进

行快速处置，考虑到要求的处置时间较短、买家对处置资产情况了解较少、买家

对处置设备价格预期很低等因素，故应对以上计算得出的客观市场价格进行折价

处理。根据近年来国内市场成交价格调查，此次处置设备的快速变现系数大部分

确定为 50%～70%左右，部分超大型设备由于国内具备采购需求和采购能力的企业

较少，新增投资意愿低且采购门槛高，处置变现难度大，快速变现系数按 30%确

定。经评估，此次拟处置设备的评估原值较账面原值增值 46,490,737.53 元，增值

率为 14.44%，主要原因是部分设备购置时间较早，目前市场价格上涨；机器设备

的评估净值减值 67,532,177.40 元，减值率为 48.12%，主要原因是评估目的为快速

处置，快速变现导致评估净值减值。综上分析，此次资产评估净值与账面净值差

异较大是合理且适当的。

2、补充披露公司三季度末是否根据评估减值情况充分计提减值准备；另请以

评估值作为交易定价测算本次交易预计对财务损益的影响。

根据公司确定的在保留少量订单生产和为前期产品提供售后服务产能的前提

下，逐步降低大型、重型机床在公司产销中所占比重，转向以生产销售小型通用

机床为主的发展规划，公司拟采用一台一议、招标和议标相结合，分类打包、部

分打包或整体打包的方式处置部分大型数控机床等机器设备。公司管理层依据前

期市场调研及潜在客户询价结果，对拟处置设备进行了内部减值测试，于 2018 年

10 月 23 日披露了《关于计提资产减值准备的公告》，第三季度补充计提资产减值

准备 2,930.41 万元。公司未完全按照评估结果计提减值准备主要考虑以下几个因

素：一是资产处置事项尚需提交股东大会审议，评估基准日之后由于继续计提折

旧资产账面价值还会降低；二是通过招标和议标结合的方式可能使设备实际售价

高于评估价值；三是如果因快速处置造成个别设备出售价格过低，公司管理层应

寻求适合的客户采取一台一议的方式处置，减少资产损失。为避免三季度计提减

值额超过实际处置损失，超过部分在四季度转回，造成三、四季度业绩波动，公

 4

司决定暂以内部测试结果计提减值准备，待四季度按照实际发生数或最佳估计数

确认处置损失或计提减值准备。如果全部以评估值作为交易定价，此次交易将收

回资金 7,281.80 万元，预计减少第四季度利润总额约 4,400 万元。

三、你公司在公告中披露了你公司未来重点发展通用、小型机床的经营战略，

请补充披露本次交易置换出资金的具体投向，是否将用于通用、小型机床的生产

经营。另结合公司所属行业状况、可比公司相应业务毛利率情况说明发展通用、

小型机床战略的合理性与可行性。

回复：

1、请补充披露本次交易置换出资金的具体投向，是否将用于通用、小型机床

的生产经营。

此次处置部分机器设备的目的是盘活资产、回收资金。公司计划将收回的资

金投向技术门槛较高、盈利能力较强的龙门磨床、龙门铣床、加工中心机床、平

面磨床等小型通用机床产品的发展，计划的资金投向包括：一是投入资金加强销

售渠道建设，恢复并提高小型通用机床的市场占有率；二是适应小型通用机床批

量销售的特点，提高产成品库存量，保证销售订单的及时交付；三是提高原材料

采购批量，通过规模化采购降低产品成本；四是在满足生产资金需求的前提下，

偿还部分借款，降低资金成本，提高经营业绩。

2、另结合公司所属行业状况、可比公司相应业务毛利率情况说明发展通用、

小型机床战略的合理性与可行性。

近两年，公司所属机床行业发展呈现以下趋势：一是从客户需求上，铣削类

产品属地化生产较为严重，磨削类产品需求逐渐向两极分化，中低端客户对性价

比较为看重，高端客户对品质、品牌、效率较为看重；二是从产品竞争状况看，

铣削类产品竞争较充分，磨削类产品竞争相对较少；三是从技术研发上，数控化、

自动化、柔性化、智能化成为行业重点发展方向，产品也将呈现精密、稳定、智

能等特点。根据上市公司公开披露数据显示，同行业以生产机床整机为主的上市

公司（不含成形机床、机床部件、附件相关公司）近三年产品毛利率情况见下表：

 5

证券名称
产品毛利率（%）

2015 年 2016 年 2017 年

青海华鼎 25.34 21.48 20.72

华中数控 31.59 33.11 32.46

沈阳机床 26.54 23.03 25.42

秦川机床 10.60 14.12 16.14

华东数控 -0.86 -18.22 -14.55

数据来源：同花顺 iFinD

由此可见，行业内其他上市公司多以生产中小型（数控、普通）机床，其产

品具有标准化、规模化、市场适用面广特点，产品毛利率较高。而公司之前一直

以生产大型数控机床为主，其代表产品龙门铣床、龙门磨床、大型落地镗铣床和

立式车床等，其产品生产周期长、客户定制特性明显、单台生产、市场适用面较

窄，盈利能力较差。公司计划重点发展的小型通用机床具有较高的盈利能力，规

划的部分龙门磨床、龙门铣床、平面磨床的产品边际贡献率约为 20%～40%。所以，

公司以小型通用机床为重点的发展规划，符合机床行业发展趋势，具备合理性和

可行性。

特此公告。

威海华东数控股份有限公司董事会

二〇一八年十一月六日

	威海华东数控股份有限公司（简称“公司”）于2018年10月31日收到深圳证券交易所《关于对威海华东数控股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2018】第 765 号）。现将有关问题回复情况公告如下：
	一、10月23日，你公司披露《关于计提资产减值准备的公告》，在计提减值准备前，公司机器设备账面值19,552.97万元。本次拟处置的闲置设备账面值合计14,035.02万元，占公司全部机器设备的71.78%。请补充披露本次资产出售后公司的资产结构及经营计划，公司主营业务是否能够保持正常经营。
	回复：
	2018年10月27日，公司披露了《关于处置闲置资产的公告》，根据逐步降低大型、重型机床产销比重，转向以生产、销售小型通用机床为主的发展规划，公司拟采用一台一议、招标和议标相结合，分类打包、部分打包或整体打包的方式处置部分大型数控机床等机器设备共计115台，账面值14,035.02万元。如果拟处置机器设备全部出售，经测算出售前、后公司机器设备各类价值指标如下：
	单位：万元
	此次处置后，公司留用的机器设备账面原值占处置前的46.13%，账面净值和账面价值占比较低，原因在于公司2008年之前就以生产、销售小型通用机床为主，目前转向以生产、销售小型通用机床为主的发展规划属于主导产品回归，因此计划留用的平面磨床、外圆磨床、数控铣床、龙门导轨磨床等用于小型通用机床生产的机器设备大部分购置于2008年之前，按照会计准则规范已经提足折旧，但经多年使用、维护保养和不断改良，机器设备性能良好，适应并完全满足公司未来的正常生产经营需要。2019年公司计划重点发展小型龙门磨床、龙门铣床、...
	二、请结合上述设备评估中所采用方法的核心参数、可比资产估值情况等，说明评估结果较设备的账面价值差异较大的原因及合理性。并补充披露公司三季度末是否根据评估减值情况充分计提减值准备；另请以评估值作为交易定价测算本次交易预计对财务损益的影响。
	回复：
	1、请结合上述设备评估中所采用方法的核心参数、可比资产估值情况等，说明评估结果较设备的账面价值差异较大的原因及合理性。
	此次评估主要采用重置成本法，评估值＝重置全价×综合成新率×快速变现系数。机器设备重置全价为设备购置价，主要依据产品报价手册并参考设备最新市场成交价格，并综合考虑市场供求因素确定购置价；已超期服役，市场上确无该型号产品的设备，采用近似设备对比法确认重置全价。综合成新率根据设备经济寿命年限，通过对设备使用状况的现场勘察，并综合考虑实际技术状况、技术进步、设备负荷与利用率、维修保养状况等因素综合确定，综合成新率＝年限成新率×40%+勘察成新率×60%，其中：年限成新率的确定为假设设备有一定的使用寿命，在...
	2、补充披露公司三季度末是否根据评估减值情况充分计提减值准备；另请以评估值作为交易定价测算本次交易预计对财务损益的影响。
	根据公司确定的在保留少量订单生产和为前期产品提供售后服务产能的前提下，逐步降低大型、重型机床在公司产销中所占比重，转向以生产销售小型通用机床为主的发展规划，公司拟采用一台一议、招标和议标相结合，分类打包、部分打包或整体打包的方式处置部分大型数控机床等机器设备。公司管理层依据前期市场调研及潜在客户询价结果，对拟处置设备进行了内部减值测试，于2018年10月23日披露了《关于计提资产减值准备的公告》，第三季度补充计提资产减值准备2,930.41万元。公司未完全按照评估结果计提减值准备主要考虑以下几个因...
	三、你公司在公告中披露了你公司未来重点发展通用、小型机床的经营战略，请补充披露本次交易置换出资金的具体投向，是否将用于通用、小型机床的生产经营。另结合公司所属行业状况、可比公司相应业务毛利率情况说明发展通用、小型机床战略的合理性与可行性。
	回复：
	1、请补充披露本次交易置换出资金的具体投向，是否将用于通用、小型机床的生产经营。
	此次处置部分机器设备的目的是盘活资产、回收资金。公司计划将收回的资金投向技术门槛较高、盈利能力较强的龙门磨床、龙门铣床、加工中心机床、平面磨床等小型通用机床产品的发展，计划的资金投向包括：一是投入资金加强销售渠道建设，恢复并提高小型通用机床的市场占有率；二是适应小型通用机床批量销售的特点，提高产成品库存量，保证销售订单的及时交付；三是提高原材料采购批量，通过规模化采购降低产品成本；四是在满足生产资金需求的前提下，偿还部分借款，降低资金成本，提高经营业绩。
	2、另结合公司所属行业状况、可比公司相应业务毛利率情况说明发展通用、小型机床战略的合理性与可行性。
	近两年，公司所属机床行业发展呈现以下趋势：一是从客户需求上，铣削类产品属地化生产较为严重，磨削类产品需求逐渐向两极分化，中低端客户对性价比较为看重，高端客户对品质、品牌、效率较为看重；二是从产品竞争状况看，铣削类产品竞争较充分，磨削类产品竞争相对较少；三是从技术研发上，数控化、自动化、柔性化、智能化成为行业重点发展方向，产品也将呈现精密、稳定、智能等特点。根据上市公司公开披露数据显示，同行业以生产机床整机为主的上市公司（不含成形机床、机床部件、附件相关公司）近三年产品毛利率情况见下表：
	数据来源：同花顺iFinD
	由此可见，行业内其他上市公司多以生产中小型（数控、普通）机床，其产品具有标准化、规模化、市场适用面广特点，产品毛利率较高。而公司之前一直以生产大型数控机床为主，其代表产品龙门铣床、龙门磨床、大型落地镗铣床和立式车床等，其产品生产周期长、客户定制特性明显、单台生产、市场适用面较窄，盈利能力较差。公司计划重点发展的小型通用机床具有较高的盈利能力，规划的部分龙门磨床、龙门铣床、平面磨床的产品边际贡献率约为20%～40%。所以，公司以小型通用机床为重点的发展规划，符合机床行业发展趋势，具备合理性和可行性。
	特此公告。
	威海华东数控股份有限公司董事会
	二〇一八年十一月六日